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NOTA OPERATIVA 

N. 7/2018 

OGGETTO: Enti del Terzo Settore (ETS): I presupposti per le agevolazioni 

fiscali, le scritture contabili, il bilancio e l’Organo di Controllo.  

 

1.  INTRODUZIONE 

La presente Nota Operativa ha lo scopo di illustrare, in maniera sintetica, le novità 

previste dalla Riforma degli Enti del Terzo Settore riguardanti i presupposti per 

usufruire delle agevolazioni fiscali previste dalla normativa, dell’obbligo di tenuta 

delle scritture contabili, della redazione del bilancio e della nomina dell’Organo di 

controllo e della verifica della Guardia di Finanza.  

Essendo la materia molto vasta, in successive Note Operative verranno trattate e 

approfondite le altre novità disposte dal legislatore sugli Enti del Terzo Settore.   

Con il Decreto legislativo n.117 del 3 luglio 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

del 3.8.2017 (Codice del Terzo Settore), il legislatore ha voluto riordinare, 

semplificare e rivedere in modo organico, coerente e sistematico, le disposizioni 

vigenti in materia degli Enti no-Profit che perseguono finalità civiche, solidaristiche o 

di utilità sociale. 

La principale novità contenuta nel Codice del Terzo Settore riguarda l’istituzione di 

una nuova categoria generale sotto il nome di Enti del Terzo Settore (ETS), nella quale 

vengono ricondotte “le organizzazioni di volontariato, le associazioni di promozione 

sociale, gli enti filantropici, le imprese sociali, incluse le cooperative sociali, le reti 

associative, le società di mutuo soccorso, le associazioni, riconosciute o non 

riconosciute, le fondazioni e gli altri enti di carattere privato diversi dalle società 

costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e 

di utilità sociale mediante lo svolgimento di una o più attività di interesse generale in 

forma di azione volontaria o di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di 

mutualità o di produzione o scambio di beni o servizi, ed iscritti nel registro unico 

nazionale del Terzo settore”(art. 4).   

  


